
BEmAGtr 2
Evangelisch-Reformierte Kirche
Kanton Solothum

Voranschlag 2026

Finanzausgleich

November 2025



Kantonalkirche SO / Finanzausgleich

Erfolgsrechnung
(nach Dienstbereichen)

Voranschlag 2026

Aufwand
Budget 2026

Ertrag
Budget 2025

Ertrag
Jahresrechnung 2024

Aufwand ErtragAufirvand

3000.01
301 0.11

3010.21
3020.01
3020.o2
3020.03
3400.0'l
3501.01
3503.01
3621.O1

3621.O2
3621.05
3621.06
3621.O7
3621.09
3621 .10
3621.13
3621.15
3621.16
3621.17
363'1.04
3631.05
3631.06
3631.07
3631.08
3631.09
3631 .10
3631.11
363',t.12
3631 .1 3

3631.14
3631 .15
3631 .16
3631 .17
3631.18
363'1.20
3631.21
3632.05
3632.21
3642.01

4400.01
4501 .01

4503.02
4621.90

2',400

1 00''t 90
8'200

157'920
27'410

5'600

2'.400

42',310

8'950
158''170

27',630

5'780
't4'370

10'000
4'660

82'680
5'000

26',000

11'000
10'000

5'000
5'000

18'180

240

270
48'150

3'910

118.72

66'000.00
1'822.64
1',363.50

801.28
5'628.96

109.31

207'331 .50
160.40

2'398.50
28'069.87

7',971.25

151',924.09

27',709.05

5'590.35
11'194.83
5'692.68
4'658.63

84',O82.14

5'000.00
25'329.00
10'704.00
10'000.00

5'000.00
5'000.00

18'1 80.00

3500 Kirche Kanton Solothurn

Verbandsrat,Spesen
Verwaltungspersonal
Übr.Verwaltungauftv.-Versich.-Archiv
Leistungsbilanz Ecoplan, Ausl. SIKO
Honorar Verwaltung Verband
Anlässe SIKO / Leistungsbilanz
Zins- und Spesenaufiruand
Einlagen in Fonds des FK (Bausubv.)

Einlage in Rückstellungen (Bausubv.)

Fachstelle Kirchenmusik
Ökumenische Fachst. Religionspädag.
Ökumenische Gehörlosenseelsorge
Ökumenische Spitalseelsorge
Ökumenische Gefängnisseelsorge
OeSA, Seelsorge Asylz. Flumenthal
Ökum. Fachstelle Heilpäd.Unterricht
Notfallseelsorge
Rechtsberatung Solothurn
Aus-/VVeiterbild un g-Pfarrpersonen/SD
Beitrag EKS filr Sozialwerke
HEKS
HEKS-Flüchtlingshilfe
Mission 21

Die dargebotene Hand
Verein Tischlein Deck Dich
Kinderheim Bachtelen Grenchen
Ökumenische Nothilfe in Solothum
Ökumenische Sozialberatung in Olten
Palliative Care - Beitrag
VEL, Fachst.Beziehungsfragen Sol.
Ökumenische Arbeitsgem., Oekumera
Ökumenisches Forum-G2W
Medienberatungsst.Solothurn/Olten
Religionsunterricht an Schulen
Gesellschaftl.reg./kant. Aufgaben
Publikumsorgan Kirchenbote
Publikumsorgan Kirchenbote Online
Projekte Verband Einmalbetrag
Projekte SIKO Einmalbetrag
Beiträge an Kirchgem.
Bausubventionen
Zinsen Flüssige Mittel
Entnahm.aus Fonds des FK-Bausub.
Entnahm. aus Rückst. altr. Bausub.
Ertrag Finanzausgleich Kanton

Total Aufwand
Total Ertrag
Aufwandübersch uss
Ertragsüberschuss

872',770 769'960 858'9'10 766'840 963'676.48 1'055'818.96

410
60'000

1'850
12'000
'l'370

410
60'000

1',850

12',090
'1'360

190

11',210

4'670
46'000

5'000
26'000
11'000
10'000

3'000
3'000

18'220
3'740

30'000
270

48'270
3'920

6'000
15'000
85'000
10'000
4'560

370
150'000

872'770

1z',O20

6'000
25',000

85'000
10'000

4',550

930
150'000

268.16
48'151 .55

3'894.16
1'700.00

11'674.17
5'100.00

29'.9'12.',!4

85'000.00
10'000.00

321.70
75'8'13.90

963'676.48

92'142.48

769'960

769'960
102'810

858'910

766'840

766'840
92'070

3'987.97
70'390.00

212'915.80
768'525.19

1'05s'818.96



Erläuterungen zum Voranschlag 2026 - Finanzausgleich

Konto Beschreibung

3010.11 Verwaltungspersonal
Umlagerungen aus Synode-Rechnung:

- Präsidium wie 2025 Fr. 24'000.00 (aus 3010.00)

- Sekretariat wie 2025 Fr. 12'000.00 (aus 3010.01)

- Verwaltung wie 2025 Fr. 12'000.00 (aus 3010.02)

- Ressort Theologie und theol. Ausbildung Fr. 4'000.00 (aus 3000.02)

- Ressort Diakonie, Unterricht und Jugend Fr. 4'000.00 (aus 3000.02)

- Ressort Weltw. Kirche, Freiwilligenarb.u.Gender Fr. 4'000.00 (3000.02)

3020.01 Honorar Verwaltung Kantonalorganisation
- Honorar Venrualtung SIKO Fr. 510.00

- Anlässe SIKO Fr. 560.00

- Leistungsbilanz Ecoplan Fr. 1O'275.00

- Entschädigung Präsidium Fr. 655.00

3020.02 HonorarVerwaltungVerband

3621.O2 ökumenische Fachstetle Religionspädagogik
beinhaltet folgende Konten:

- 3621 .02 Fachst. Religionspäd.- Unterrichtsk.

- 3621 .10 Ökum. Fachstelle Heilpäd. Unterricht

- 3621 .16 Anteil für OekModula (Ausbildung Katecheten)

- 3631.1 6 Medienberatungsst. Solothurn/Olten

3621.13 Notfallseelsorge
Angepasster Bedarf

3621.16 Aus- und Weiterbildung Fach-/Arbeitsstellen
- Umlagerung aus Synode-Rechnung - Fr. 40'000.00 analog JR2024

- Eruvachsenenbildung Fr. 4'000.00

- Ausbildung Sozialdiakone Fr. 2'000.00

3621.17 Beitrag EKS für Sozialwerke
Umlagerung aus Synode-Rechnung - Fr. 5'000.00 analog JR 2024

3631.07 Die dargebotene Hand
Reduzierung des Beitrages infolge Sparmassnahmen

3631.08 Verein Tischlein Deck Dich
Reduzierung des Beitrages infolge Sparmassnahmen

Okumenische Nothilfe in Solothurn
Die Liquidität ist im 2025 aufgebraucht. Deshalb wieder neu im Budget

Jahr 2026 Jahr 2025

Fr. 60 000.00 Fr. 60 000.00

Fr. 12 000.00 Fr. 12 090.00

Fr. 1 370.00 Fr. 1 360.00

Fr. 100 190.00 Fr. 105 380.00

Fr. 11 210.00 Fr. 10 000.00

Fr. 46 000.00 Fr. 82 680.00

Fr. 5 000.00 Fr. 5 000.00

Fr. 3 000.00 Fr. 5 000.00

Fr. 3 000.00 Fr. 5 000.00

3631.10 Fr. 3 740.00 Fr



3631.11 Okumenische Sozialberatung in Olten
Neue Position für Anteil Kantonalkirche an Sozialberatungsstelle

3631.18 Gesellschaft l. reg./kant. Aufgaben
Reduzierung der Beiträge infolge Sparmassnahmen

3642.01 BeiträgeanKirchgemeanden Bausubventionen

Fr

Fr. 25 000.00

Fr. 150 000.00


