

Voranschlag 2026 Finanzausgleich

Voranschlag 2026

Erfolgsrechnung (nach Dienstbereichen)		Aufwand	Budget 2026 Ertrag	Aufwand	Budget 2025 Ertrag	Jahresre Aufwand	echnung 2024 Ertrag
3500 K	Kirche Kanton Solothurn	872'770	769'960	858'910	766'840	963'676.48	1'055'818.96
3000.01 V	/erbandsrat,Spesen	410		410		118.72	
3010.11 V	/erwaltungspersonal	60'000		60'000		66'000.00	
3010.21 Ü	Übr.VerwaltungaufwVersichArchiv	1'850		1'850		1'822.64	
3020.01 L	eistungsbilanz Ecoplan, Ausl. SIKO	12'000		12'090		1'363.50	
3020.02 ⊢	Honorar Verwaltung Verband	1'370		1'360		801.28	
3020.03 A	Anlässe SIKO / Leistungsbilanz					5'628.96	
3400.01 Z	Zins- und Spesenaufwand	190		240		109.31	
3501.01 E	Einlagen in Fonds des FK (Bausubv.)					207'331.50	
3503.01 E	Einlage in Rückstellungen (Bausubv.)					160.40	
3621.01 F	Fachstelle Kirchenmusik	2'400		2'400		2'398.50	
3621.02 Č	Ökumenische Fachst. Religionspädag.	100'190		42'310		28'069.87	
3621.05 Č	Ökumenische Gehörlosenseelsorge	8'200		8'950		7'971.25	
3621.06 C	Ökumenische Spitalseelsorge	157'920		158'170		151'924.09	
	Ökumenische Gefängnisseelsorge	27'410		27'630		27'709.05	
	DeSA, Seelsorge Asylz. Flumenthal	5'600		5'780		5'590.35	
	Ökum. Fachstelle Heilpäd.Unterricht			14'370		11'194.83	
	Notfallseelsorge	11'210		10'000		5'692.68	
	Rechtsberatung Solothurn	4'670		4'660		4'658.63	
	Aus-/Weiterbildung-Pfarrpersonen/SD	46'000		82'680		84'082.14	
	Beitrag EKS für Sozialwerke	5'000		5'000		5'000.00	
3631.04 H		26'000		26'000		25'329.00	
	HEKS-Flüchtlingshilfe	11'000		11'000		10'704.00	
3631.06 N		10'000		10'000		10'000.00	
	Die dargebotene Hand	3'000		5'000		5'000.00	
	Verein Tischlein Deck Dich	3'000		5'000		5'000.00	
-	Kinderheim Bachtelen Grenchen	18'220		18'180		18'180.00	
	Ökumenische Nothilfe in Solothum	3'740					
	Ökumenische Sozialberatung in Olten	30'000		270		268.16	
	Palliative Care - Beitrag	270 48'270		48'150		48'151.55	
	VEL, Fachst.Beziehungsfragen Sol.	3'920		3'910		3'894.16	
	Ökumenische Arbeitsgem., Oekumera Ökumenisches Forum-G2W	3 920		3310		1'700.00	
	Medienberatungsst.Solothurn/Olten			12'020		11'674.17	
	Religionsunterricht an Schulen	6,000		6'000		5'100.00	
	Gesellschaftl.reg./kant. Aufgaben	15'000		25'000		29'912.14	
	Publikumsorgan Kirchenbote	85'000		85'000		85'000.00	
	Publikumsorgan Kirchenbote Online	10'000		10'000		10'000.00	
	Projekte Verband Einmalbetrag	4'560		4'550		10 000.00	
	Projekte SIKO Einmalbetrag	370		930		321.70	
3642.01 E	Beiträge an Kirchgem. Bausubventionen	150'000		150'000		75'813.90	
	Zinsen Flüssige Mittel						3'987.97
	Entnahm.aus Fonds des FK-Bausub.						70'390.00
	Entnahm, aus Rückst, altr. Bausub.						212'915.80
	Ertrag Finanzausgleich Kanton		769'960		766'840		768'525.19
1	Total Aufwand	872'770		858'910		963'676.48	
1	Total Ertrag		769'960		766'840		1'055'818.96
	Aufwandüberschuss		102'810		92'070		
E	Ertragsüberschuss					92'142.48	

Erläuterungen zum Voranschlag 2026 - Finanzausgleich

Konto	Beschreibung		Jahr 2026		Jahr 2025
3010.11	Verwaltungspersonal Umlagerungen aus Synode-Rechnung: - Präsidium wie 2025 Fr. 24'000.00 (aus 3010.00) - Sekretariat wie 2025 Fr. 12'000.00 (aus 3010.01) - Verwaltung wie 2025 Fr. 12'000.00 (aus 3010.02) - Ressort Theologie und theol. Ausbildung Fr. 4'000.00 (aus 3000.02) - Ressort Diakonie, Unterricht und Jugend Fr. 4'000.00 (aus 3000.02) - Ressort Weltw. Kirche, Freiwilligenarb.u.Gender Fr. 4'000.00 (3000.02)	Fr.	60 000.00	Fr.	60 000.00
3020.01	Honorar Verwaltung Kantonalorganisation - Honorar Verwaltung SIKO Fr. 510.00 - Anlässe SIKO Fr. 560.00 - Leistungsbilanz Ecoplan Fr. 10'275.00 - Entschädigung Präsidium Fr. 655.00	Fr.	12 000.00	Fr.	12 090.00
3020.02	Honorar Verwaltung Verband	Fr.	1 370.00	Fr.	1 360.00
3621.02	Ökumenische Fachstelle Religionspädagogik beinhaltet folgende Konten: - 3621.02 Fachst. Religionspäd Unterrichtsk. - 3621.10 Ökum. Fachstelle Heilpäd. Unterricht - 3621.16 Anteil für OekModula (Ausbildung Katecheten) - 3631.16 Medienberatungsst. Solothurn/Olten	Fr.	100 190.00	Fr.	105 380.00
3621.13	Notfallseelsorge Angepasster Bedarf	Fr.	11 210.00	Fr.	10 000.00
3621.16	Aus- und Weiterbildung Fach-/Arbeitsstellen - Umlagerung aus Synode-Rechnung - Fr. 40'000.00 analog JR 2024 - Erwachsenenbildung Fr. 4'000.00 - Ausbildung Sozialdiakone Fr. 2'000.00	Fr.	46 000.00	Fr.	82 680.00
3621.17	Beitrag EKS für Sozialwerke Umlagerung aus Synode-Rechnung - Fr. 5'000.00 analog JR 2024	Fr.	5 000.00	Fr.	5 000.00
3631.07	Die dargebotene Hand Reduzierung des Beitrages infolge Sparmassnahmen	Fr.	3 000.00	Fr.	5 000.00
3631.08	Verein Tischlein Deck Dich Reduzierung des Beitrages infolge Sparmassnahmen	Fr.	3 000.00	Fr.	5 000.00
3631.10	Ökumenische Nothilfe in Solothurn Die Liquidität ist im 2025 aufgebraucht. Deshalb wieder neu im Budget	Fr.	3 740.00	Fr.	1

3631.11	Ökumenische Sozialberatung in Olten Neue Position für Anteil Kantonalkirche an Sozialberatungsstelle	Fr.	30 000.00	Fr.	٠-
3631.18	Gesellschaftl. reg./kant. Aufgaben Reduzierung der Beiträge infolge Sparmassnahmen	Fr.	15 000.00	Fr.	25 000.00
3642.01	Beiträge an Kirchgemeinden Bausubventionen	Fr.	150 000.00	Fr.	150 000.00